



# 平成19年 2月期 個別財務諸表の概要

平成19年 4月12日

上場会社名 スター精密株式会社

上場取引所 東

コード番号 7718

本社所在都道府県 静岡県

(URL http://www.star-m.jp)

)

代表者 取締役社長

氏名 鈴木 俊弘

問合せ先責任者 専務取締役

氏名 佐藤 肇

TEL (054) 263-1111

決算取締役会開催日 平成19年 4月12日

配当支払開始予定日 平成19年 5月25日

定時株主総会開催日 平成19年 5月24日

単元株制度採用の有無 有 (1単元 100株)

## 1. 19年 2月期の業績 (平成18年 3月 1日 ~ 平成19年 2月28日)

### (1) 経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年 2月期	45,966	13.2	6,287	42.9	7,115	42.8
18年 2月期	40,615	3.6	4,398	24.3	4,981	34.1

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整 後1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
19年 2月期	4,630	50.3	86.56	86.33	9.9	12.7	15.5
18年 2月期	3,081	63.4	56.80	56.67	7.0	9.5	12.3

(注) 1. 期中平均株式数 19年 2月期 53,495,789株 18年 2月期 53,353,205株  
 2. 会計処理の方法の変更 無  
 3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
19年 2月期	58,821	48,410	48,410	48,410	82.3	903.99
18年 2月期	53,544	45,170	45,170	45,170	84.4	844.25

(注) 1. 期末発行済株式数 19年 2月期 53,551,690株 18年 2月期 53,442,704株  
 2. 期末自己株式数 19年 2月期 981,544株 18年 2月期 1,090,530株

## 2. 20年 2月期の業績予想 (平成19年 3月 1日 ~ 平成20年 2月29日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	22,900	3,900	2,400
通期	47,700	7,800	5,100

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 95円 24銭

## 3. 配当状況

現金配当	1株当たり配当金 (円)			配当金総額 (百万円)	配当性向 (%)	純資産 配当率(%)
	中間期末	期末	年間			
18年 2月期	9.00	12.00	21.00	1,121	37.0	2.5
19年 2月期	14.00	18.00	32.00	1,712	37.0	3.7
20年 2月期 予想	21.00	21.00	42.00			

(注) 19年 2月期期末配当金の内訳 記念配当 - 円 - 銭 特別配当 - 円 - 銭

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。業績予想につきましては、発表日現在の情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な不確定要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記業績予想に関する事項は添付資料の8ページをご参照下さい。

## (1) 貸借対照表

(単位 千円未満切捨て)

科目	期別	第82期 (平成19年2月28日)		第81期 (平成18年2月28日)		増減
		金額	構成比	金額	構成比	
	(資産の部)		%		%	
I	流動資産					
	現金及び預金	6,951,061		6,098,719		852,341
	受取手形	1,133,399		1,562,514		△429,114
	売掛金	11,413,434		9,475,573		1,937,860
	有価証券	998,813		21,000		977,813
	商品	259,977		204,296		55,681
	製品	3,259,931		2,807,171		452,759
	原材料	607,947		695,819		△87,872
	仕掛品	2,000,057		1,626,327		373,729
	貯蔵品	147,875		153,941		△6,065
	前払費用	80,109		60,137		19,972
	繰延税金資産	818,551		643,157		175,394
	短期貸付金	40,432		31,290		9,141
	未収入金	3,018,547		2,770,974		247,573
	信託受益権	699,185		—		699,185
	その他の流動資産	28,733		469,656		△440,923
	貸倒引当金	△3,773		△3,671		△102
	流動資産合計	31,454,283	53.5	26,616,907	49.7	4,837,375
II	固定資産					
	有形固定資産					
	建物	3,449,613		3,653,710		△204,097
	構築物	160,639		176,411		△15,772
	機械及び装置	2,053,449		1,971,282		82,167
	車両運搬具	13,251		10,665		2,586
	工具器具備品	1,503,781		1,406,738		97,042
	土地	2,273,112		2,272,701		410
	建設仮勘定	—		3,672		△3,672
	有形固定資産合計	9,453,847	16.1	9,495,183	17.7	△41,335
	無形固定資産					
	特許権	3,011		—		3,011
	借地権	3,470		—		3,470
	商標権	1,677		—		1,677
	ソフトウェア	289,177		296,168		△6,991
	電話加入権	13,946		13,946		—
	施設利用権	255		359		△103
	無形固定資産合計	311,538	0.5	310,474	0.6	1,063
	投資その他の資産					
	投資有価証券	3,442,981		3,332,166		110,814
	関係会社株式	2,773,496		2,769,896		3,600
	出資金	—		5,000		△5,000
	関係会社出資金	9,440,049		9,435,049		5,000
	従業員長期貸付金	7,499		9,980		△2,480
	関係会社長期貸付金	896,500		919,500		△23,000
	長期前払費用	559,581		462,823		96,758
	その他の投資	481,528		187,435		294,093
	貸倒引当金	△221		△248		27
	投資その他の資産合計	17,601,416	29.9	17,121,603	32.0	479,812
	固定資産合計	27,366,802	46.5	26,927,261	50.3	439,540
	資産合計	58,821,086	100.0	53,544,169	100.0	5,276,916

(単位 千円未満切捨て)

科目	期別	第82期 (平成19年2月28日)		第81期 (平成18年2月28日)		増減
		金額	構成比	金額	構成比	
	(負債の部)		%		%	
I	流動負債					
	買掛金	5,770,416		4,741,090		1,029,325
	未払金	805,708		811,288		△5,580
	未払法人税等	1,700,307		940,532		759,774
	未払費用	236,356		221,076		15,279
	前受金	248		39,594		△39,346
	預り金	27,274		27,349		△74
	賞与引当金	946,647		858,385		88,262
	役員賞与引当金	70,000		—		70,000
	流動負債合計	9,556,958	16.2	7,639,317	14.2	1,917,641
II	固定負債					
	役員退職引当金	230,753		247,448		△16,695
	繰延税金負債	612,456		487,186		125,269
	その他の固定負債	10,592		—		10,592
	固定負債合計	853,802	1.5	734,635	1.4	119,166
	負債合計	10,410,760	17.7	8,373,952	15.6	2,036,807
	(資本の部)					
I	資本金	—	—	12,721,939	23.8	△12,721,939
II	資本剰余金					
	資本準備金	—		13,876,517		△13,876,517
	その他資本剰余金	—		32,730		△32,730
	自己株式処分差益	—		32,730		△32,730
	資本剰余金合計	—	—	13,909,248	26.0	△13,909,248
III	利益剰余金					
	利益準備金	—		764,216		△764,216
	任意積立金	—		10,594,168		△10,594,168
	固定資産圧縮積立金	—		50,736		△50,736
	別途積立金	—		10,543,432		△10,543,432
	当期末処分利益	—		7,063,376		△7,063,376
	利益剰余金合計	—	—	18,421,762	34.4	△18,421,762
IV	その他有価証券評価差額金	—	—	931,390	1.7	△931,390
V	自己株式	—	—	△814,124	△1.5	814,124
	資本合計	—	—	45,170,216	84.4	△45,170,216
	負債及び資本合計	—	—	53,544,169	100.0	△53,544,169

(単位 千円未満切捨て)

科目	期別	第82期 (平成19年2月28日)		第81期 (平成18年2月28日)		増減
		金額	構成比	金額	構成比	
(純資産の部)						
I 株 主 資 本			%		%	
資 本 金		12,721,939	21.6	—	—	12,721,939
資 本 剰 余 金						
資 本 準 備 金		13,876,517		—		13,876,517
そ の 他 資 本 剰 余 金		61,042		—		61,042
資 本 剰 余 金 合 計		13,937,559	23.7	—	—	13,937,559
利 益 剰 余 金						
利 益 準 備 金		764,216		—		764,216
そ の 他 利 益 剰 余 金						
固 定 資 産 圧 縮 積 立 金		45,109		—		45,109
別 途 積 立 金		10,543,432		—		10,543,432
繰 越 利 益 剰 余 金		10,258,543		—		10,258,543
利 益 剰 余 金 合 計		21,611,302	36.7	—	—	21,611,302
自 己 株 式		△777,550	△1.3	—	—	△777,550
株 主 資 本 合 計		47,493,251	80.7	—	—	47,493,251
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等						
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		917,073	1.6	—	—	917,073
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		917,073	1.6	—	—	917,073
純 資 産 合 計		48,410,325	82.3	—	—	48,410,325
負 債 純 資 産 合 計		58,821,086	100.0	—	—	58,821,086

## (2) 損益計算書

(単位 千円未満切捨て)

科目	期別	第82期 (自平成18年3月1日 至平成19年2月28日)		第81期 (自平成17年3月1日 至平成18年2月28日)		増減	
		金額	百分比	金額	百分比	金額	伸び率
			%		%		%
I 売上高		45,966,084	100.0	40,615,007	100.0	5,351,076	13.2
II 売上原価		31,001,250	67.4	28,211,532	69.5	2,789,717	9.9
売上総利益		14,964,833	32.6	12,403,475	30.5	2,561,358	20.7
III 販売費及び一般管理費		8,677,421	18.9	8,004,922	19.7	672,499	8.4
営業利益		6,287,412	13.7	4,398,553	10.8	1,888,859	42.9
IV 営業外収益		1,040,858	2.3	843,880	2.1	196,977	
受取利息		20,808		11,970		8,838	
有価証券利息		11,205		2,065		9,139	
受取配当金		660,536		470,792		189,744	
貸貸収入		99,910		91,525		8,385	
技術指導料収入		85,266		80,844		4,422	
特許収入		105,719		136,621		△30,901	
雑収入		57,411		50,061		7,349	
V 営業外費用		212,594	0.5	260,994	0.6	△48,399	
支払利息及び割引料		—		504		△504	
為替差損		147,078		207,796		△60,718	
貸貸収入原価		62,546		50,947		11,599	
雑損失		2,969		1,745		1,224	
経常利益		7,115,675	15.5	4,981,439	12.3	2,134,236	42.8
VI 特別利益		78,653	0.2	123,023	0.3	△44,370	
固定資産売却益		6,029		100,124		△94,094	
有価証券売却益		2,796		20,233		△17,437	
投資有価証券売却益		69,827		2,665		67,162	
VII 特別損失		82,284	0.2	390,359	1.0	△308,074	
固定資産処分損		82,284		288,589		△206,305	
減損損失		—		101,769		△101,769	
税引前当期純利益		7,112,044	15.5	4,714,103	11.6	2,397,940	50.9
法人税、住民税及び事業税		2,521,918		1,509,000		1,012,918	
法人税等調整額		△40,678		123,455		△164,133	
当期純利益		4,630,804	10.1	3,081,648	7.6	1,549,155	50.3
前期繰越利益		—		4,462,006			
中間配当額		—		480,278			
当期未処分利益		—		7,063,376			

## (3)利益処分計算書

(単位 千円未満切捨て)

	第81期 (平成18年5月25日)
(当期末処分利益の処分)	
I 当 期 未 処 分 利 益	7,063,376
II 任 意 積 立 金 取 崩 額	
固 定 資 産 圧 縮 積 立 金 取 崩 額	2,721
合 計	7,066,097
III 利 益 処 分 額	
利 益 配 当 金	641,312
役 員 賞 与 金	51,000
(うち監査役分)	(3,000)
IV 次 期 繰 越 利 益	6,373,785
(その他資本剰余金の処分)	
I そ の 他 資 本 剰 余 金	32,730
II そ の 他 資 本 剰 余 金 次 期 繰 越 額	32,730

(注) 1. 固定資産圧縮積立金取崩額は、租税特別措置法に基づくものであり税効果会計適用後の金額であります。  
2. 日付は株主総会承認日であります。

## (4) 株主資本等変動計算書

当事業年度(自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)

(単位 千円未満切捨て)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計
						固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
平成18年2月28日 残高	12,721,939	13,876,517	32,730	13,909,248	764,216	50,736	10,543,432	7,063,376	18,421,762
事業年度中の変動額									
剰余金の配当								△1,390,264	△1,390,264
役員賞与金の支給								△51,000	△51,000
当期純利益								4,630,804	4,630,804
固定資産圧縮積立金の 取り崩し(前期分)						△2,721		2,721	—
固定資産圧縮積立金の 取り崩し(当期分)						△2,904		2,904	—
自己株式の取得									
自己株式の処分			28,311	28,311					
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)									
事業年度中の変動額合計	—	—	28,311	28,311	—	△5,626	—	3,195,166	3,189,540
平成19年2月28日 残高	12,721,939	13,876,517	61,042	13,937,559	764,216	45,109	10,543,432	10,258,543	21,611,302

	株主資本		評価・ 換算差額等 その他 有価証券 評価差額金	純資産合計
	自己株式	株主資本 合計		
平成18年2月28日 残高	△814,124	44,238,825	931,390	45,170,216
事業年度中の変動額				
剰余金の配当		△1,390,264		△1,390,264
役員賞与金の支給		△51,000		△51,000
当期純利益		4,630,804		4,630,804
固定資産圧縮積立金の 取り崩し(前期分)		—		—
固定資産圧縮積立金の 取り崩し(当期分)		—		—
自己株式の取得	△74,396	△74,396		△74,396
自己株式の処分	110,969	139,281		139,281
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)			△14,317	△14,317
事業年度中の変動額合計	36,573	3,254,426	△14,317	3,240,108
平成19年2月28日 残高	△777,550	47,493,251	917,073	48,410,325

## 重要な会計方針

1. 有価証券の評価基準及び評価方法
  - (1) 子会社株式及び関連会社株式  
移動平均法による原価法
  - (2) その他有価証券  
時価のあるもの  
決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)  
時価のないもの  
移動平均法による原価法
2. デリバティブの評価基準及び評価方法  
時価法
3. たな卸資産の評価基準及び評価方法
  - (1) 製品・仕掛品  
総平均法による原価法
  - (2) 原材料  
移動平均法による原価法
  - (3) 商品・貯蔵品  
最終仕入原価法による原価法
4. 固定資産の減価償却の方法
  - (1) 有形固定資産  
定率法  
なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物	15～47年
機械及び装置	10年
工具器具備品	2～15年
  - (2) 無形固定資産  
定額法  
なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法
  - (3) 長期前払費用  
定額法
5. 引当金の計上基準
  - (1) 貸倒引当金  
債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。
  - (2) 賞与引当金  
従業員等に対し支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額基準(将来の支給見込額のうち当期負担分を算出する方法)により計上しております。
  - (3) 役員賞与引当金  
役員に対し支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。
  - (4) 役員退職引当金  
役員の退職慰労金の支出に充てるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。
  - (5) 退職給付引当金  
従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。数理計算上の差異については、発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(14年)による定額法により、翌期から費用処理することとしております。過去勤務債務については、発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(14年)による定額法により費用処理しております。  
なお、前払年金費用が投資その他の資産に計上されているため、退職給付引当金は計上されていません。
6. リース取引の処理方法  
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。
7. その他財務諸表作成のための重要な事項
  - (1) 消費税等の会計処理  
税抜方式を採用しております。

## 会計処理方法の変更

### 貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等

当期より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」（企業会計基準委員会 平成17年12月9日 企業会計基準第5号）及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」（企業会計基準委員会 平成17年12月9日 企業会計基準適用指針第8号）を適用しております。

従来「資本の部」の合計に相当する金額は48,410,325千円であります。

なお、財務諸表等規則の改正により、当期における貸借対照表の純資産の部については、改正後の財務諸表等規則により作成しております。

### 役員賞与に関する会計基準

当期より、「役員賞与に関する会計基準」（企業会計基準委員会 平成17年11月29日 企業会計基準第4号）を適用しております。この結果、販売費及び一般管理費が70,000千円増加し、営業利益、経常利益及び税引前当期純利益が70,000千円減少しております。

## 表示方法の変更

第82期 (平成19年2月28日)	第81期 (平成18年2月28日)
(貸借対照表関係) 前期まで流動資産の「その他の流動資産」に含めて表示していた「信託受益権」は、資産の総額の100分の1を超えることになったため区分掲記しております。なお、前期の流動資産の「その他の流動資産」に含まれる「信託受益権」は399,529千円であります。	

## 注記事項

### (貸借対照表関係)

第82期 (平成19年2月28日)	第81期 (平成18年2月28日)
1. 有形固定資産の減価償却累計額 24,292,530 千円	1. 有形固定資産の減価償却累計額 23,885,229 千円
	2. 会社が発行する株式及び発行済株式の総数 会社が発行する株式の総数 普通株式 158,000,000 株 ただし、定款の定めにより株式の消却が行われた場合には、会社が発行する株式数についてこれに相当する株式数を減ずることとなっております。 発行済株式の総数 普通株式 54,533,234 株
	3. 自己株式 当社が保有する自己株式の数は、普通株式1,090,530株であります。
2. 関係会社に関する項目 区分掲記されたもの以外で各科目に含まれている関係会社に対するものは次のとおりであります。 売掛金 7,655,715 千円 未収入金 2,101,759 買掛金 1,725,933	4. 関係会社に関する項目 区分掲記されたもの以外で各科目に含まれている関係会社に対するものは次のとおりであります。 売掛金 5,459,402 千円 未収入金 2,130,876 買掛金 1,512,344
3. 偶発債務 保証予約 関係会社の金融機関からの借入金に対し保証予約を行っております。 スターアジアテクノロジー・LTD 67,500 千円	
	5. 配当制限 有価証券の時価評価により、純資産が931,390千円増加しております。なお、当該金額は商法施行規則第124条第3号の規定により、配当金に充当することが制限されております。

## (損益計算書関係)

第82期 (自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)	第81期 (自 平成17年3月1日 至 平成18年2月28日)								
<p>1. 関係会社に関する項目</p> <p>製品売上高 25,038,269 千円</p> <p>商品売上高 1,183,071</p> <p>仕入高 (材料費等) 16,700,874</p> <p>受取配当金 616,302</p> <p>賃貸収入 99,910</p> <p>技術指導料収入 85,266</p> <p>2. 固定資産売却益の内訳</p> <p>機械及び装置他 6,029 千円</p> <p>3. 固定資産処分損の内訳</p> <p>建物 22,866 千円</p> <p>機械及び装置 21,035</p> <p>工具器具備品他 38,382</p> <p>合計 82,284</p> <p>4. 販売費及び一般管理費に含まれる研究開発費 2,145,084 千円</p>	<p>1. 関係会社に関する項目</p> <p>製品売上高 19,484,729 千円</p> <p>商品売上高 837,104</p> <p>仕入高 (材料費等) 15,356,318</p> <p>受取配当金 437,282</p> <p>賃貸収入 91,525</p> <p>技術指導料収入 80,844</p> <p>2. 固定資産売却益の内訳</p> <p>土地 89,318 千円</p> <p>機械及び装置他 10,806</p> <p>合計 100,124</p> <p>3. 固定資産処分損の内訳</p> <p>建物 124,095 千円</p> <p>機械及び装置 74,083</p> <p>工具器具備品他 90,411</p> <p>合計 288,589</p> <p>4. 当期の一般管理費に含まれる研究開発費の総額は、2,192,140千円であります。</p> <p>5. 減損損失</p> <p>(1) 減損損失を認識した資産グループ</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>場所</th> <th>用途</th> <th>種類</th> <th>減損損失</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>北海道石狩市</td> <td>遊休資産</td> <td>土地</td> <td>101,769千円</td> </tr> </tbody> </table> <p>(2) 資産のグルーピングの方法</p> <p>当社では、継続的に損益の把握を実施している管理会計上の単位である事業グループ別にグルーピングを行っております。ただし、将来の使用が見込まれていない遊休資産などは、個別の資産グループとして取り扱っております。</p> <p>(3) 減損損失の認識に至った経緯</p> <p>事業の用に供していない遊休資産グループのうち、市場価格が帳簿価額に対して著しく下落した資産について減損損失を認識しました。</p> <p>(4) 回収可能価額の算定</p> <p>遊休資産グループの回収可能価額は正味売却価額により測定しており、不動産鑑定士より入手した鑑定評価額により評価しております。</p>	場所	用途	種類	減損損失	北海道石狩市	遊休資産	土地	101,769千円
場所	用途	種類	減損損失						
北海道石狩市	遊休資産	土地	101,769千円						

## (株主資本等変動計算書関係)

当事業年度 (自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)

自己株式の種類及び株式数に関する事項

	前事業年度末 株式数(株)	当事業年度 増加株式数(株)	当事業年度 減少株式数(株)	当事業年度末 株式数(株)
普通株式	1,090,530	33,322	142,308	981,544

(注) 1 普通株式の自己株式の株式数の増加 33,322株は、単元未満株式の買取によるものであります。

2 普通株式の自己株式の株式数の減少 142,308株は、単元未満株式の買増請求によるもの 1,308株、ストック・オプション行使によるもの 141,000株であります。

(リース取引関係)

EDINETによる開示を行うため、記載を省略しております。

(有価証券関係)

前事業年度(自平成17年3月1日至平成18年2月28日)及び当事業年度(自平成18年3月1日至平成19年2月28日)における子会社株式及び関連会社株式で時価のあるものはありません。

(税効果会計関係)

第82期 (平成19年2月28日)	第81期 (平成18年2月28日)																																																																																																										
<p>1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳</p> <p>(流動の部)</p> <p>繰延税金資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">賞与引当金</td> <td style="text-align: right;">376,292 千円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">たな卸資産評価損</td> <td style="text-align: right;">182,164</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">未払事業税</td> <td style="text-align: right;">167,126</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">その他</td> <td style="text-align: right;">92,968</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 40px;">繰延税金資産合計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">818,551</td> </tr> <tr> <td>繰延税金資産の純額</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">818,551</td> </tr> </table> <p>(固定の部)</p> <p>繰延税金資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">関係会社株式評価損</td> <td style="text-align: right;">418,370 千円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">投資有価証券評価損</td> <td style="text-align: right;">157,418</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">減価償却費</td> <td style="text-align: right;">112,679</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">役員退職引当金</td> <td style="text-align: right;">91,724</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">その他</td> <td style="text-align: right;">184,388</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 40px;">繰延税金資産小計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">964,580</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 40px;">評価性引当額</td> <td style="text-align: right;">△721,662</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 40px;">繰延税金資産合計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">242,917</td> </tr> </table> <p>繰延税金負債</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">その他有価証券評価差額金</td> <td style="text-align: right;">605,040</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">前払年金費用</td> <td style="text-align: right;">220,572</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">固定資産圧縮積立金</td> <td style="text-align: right;">29,761</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 40px;">繰延税金負債合計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">855,374</td> </tr> <tr> <td>繰延税金負債の純額</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">612,456</td> </tr> </table> <p>2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td>法定実効税率</td> <td style="text-align: right;">39.8 %</td> </tr> <tr> <td>(調整)</td> <td></td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">交際費等永久に損金に算入されない項目</td> <td style="text-align: right;">0.5 %</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">受取配当金等永久に益金に算入されない項目</td> <td style="text-align: right;">△0.1 %</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">試験研究費特別控除</td> <td style="text-align: right;">△2.4 %</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">外国税額控除</td> <td style="text-align: right;">△4.3 %</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">その他</td> <td style="text-align: right;">1.4 %</td> </tr> <tr> <td>税効果会計適用後の法人税等の負担率</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">34.9 %</td> </tr> </table>	賞与引当金	376,292 千円	たな卸資産評価損	182,164	未払事業税	167,126	その他	92,968	繰延税金資産合計	818,551	繰延税金資産の純額	818,551	関係会社株式評価損	418,370 千円	投資有価証券評価損	157,418	減価償却費	112,679	役員退職引当金	91,724	その他	184,388	繰延税金資産小計	964,580	評価性引当額	△721,662	繰延税金資産合計	242,917	その他有価証券評価差額金	605,040	前払年金費用	220,572	固定資産圧縮積立金	29,761	繰延税金負債合計	855,374	繰延税金負債の純額	612,456	法定実効税率	39.8 %	(調整)		交際費等永久に損金に算入されない項目	0.5 %	受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△0.1 %	試験研究費特別控除	△2.4 %	外国税額控除	△4.3 %	その他	1.4 %	税効果会計適用後の法人税等の負担率	34.9 %	<p>1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳</p> <p>(流動の部)</p> <p>繰延税金資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">賞与引当金</td> <td style="text-align: right;">341,208 千円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">たな卸資産評価損</td> <td style="text-align: right;">128,929</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">未払事業税</td> <td style="text-align: right;">100,106</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">その他</td> <td style="text-align: right;">72,912</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 40px;">繰延税金資産合計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">643,157</td> </tr> <tr> <td>繰延税金資産の純額</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">643,157</td> </tr> </table> <p>(固定の部)</p> <p>繰延税金資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">関係会社株式評価損</td> <td style="text-align: right;">418,370 千円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">投資有価証券評価損</td> <td style="text-align: right;">157,418</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">役員退職引当金</td> <td style="text-align: right;">98,360</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">減価償却費</td> <td style="text-align: right;">97,453</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">その他</td> <td style="text-align: right;">198,567</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 40px;">繰延税金資産小計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">970,171</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 40px;">評価性引当額</td> <td style="text-align: right;">△629,938</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 40px;">繰延税金資産合計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">340,233</td> </tr> </table> <p>繰延税金負債</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">その他有価証券評価差額金</td> <td style="text-align: right;">614,486</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">前払年金費用</td> <td style="text-align: right;">181,256</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">固定資産圧縮積立金</td> <td style="text-align: right;">31,677</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 40px;">繰延税金負債合計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">827,419</td> </tr> <tr> <td>繰延税金負債の純額</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">487,186</td> </tr> </table> <p>2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td>法定実効税率</td> <td style="text-align: right;">39.8 %</td> </tr> <tr> <td>(調整)</td> <td></td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">交際費等永久に損金に算入されない項目</td> <td style="text-align: right;">0.2 %</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">受取配当金等永久に益金に算入されない項目</td> <td style="text-align: right;">△0.2 %</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">試験研究費特別控除</td> <td style="text-align: right;">△3.9 %</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">その他</td> <td style="text-align: right;">△1.3 %</td> </tr> <tr> <td>税効果会計適用後の法人税等の負担率</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">34.6 %</td> </tr> </table>	賞与引当金	341,208 千円	たな卸資産評価損	128,929	未払事業税	100,106	その他	72,912	繰延税金資産合計	643,157	繰延税金資産の純額	643,157	関係会社株式評価損	418,370 千円	投資有価証券評価損	157,418	役員退職引当金	98,360	減価償却費	97,453	その他	198,567	繰延税金資産小計	970,171	評価性引当額	△629,938	繰延税金資産合計	340,233	その他有価証券評価差額金	614,486	前払年金費用	181,256	固定資産圧縮積立金	31,677	繰延税金負債合計	827,419	繰延税金負債の純額	487,186	法定実効税率	39.8 %	(調整)		交際費等永久に損金に算入されない項目	0.2 %	受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△0.2 %	試験研究費特別控除	△3.9 %	その他	△1.3 %	税効果会計適用後の法人税等の負担率	34.6 %
賞与引当金	376,292 千円																																																																																																										
たな卸資産評価損	182,164																																																																																																										
未払事業税	167,126																																																																																																										
その他	92,968																																																																																																										
繰延税金資産合計	818,551																																																																																																										
繰延税金資産の純額	818,551																																																																																																										
関係会社株式評価損	418,370 千円																																																																																																										
投資有価証券評価損	157,418																																																																																																										
減価償却費	112,679																																																																																																										
役員退職引当金	91,724																																																																																																										
その他	184,388																																																																																																										
繰延税金資産小計	964,580																																																																																																										
評価性引当額	△721,662																																																																																																										
繰延税金資産合計	242,917																																																																																																										
その他有価証券評価差額金	605,040																																																																																																										
前払年金費用	220,572																																																																																																										
固定資産圧縮積立金	29,761																																																																																																										
繰延税金負債合計	855,374																																																																																																										
繰延税金負債の純額	612,456																																																																																																										
法定実効税率	39.8 %																																																																																																										
(調整)																																																																																																											
交際費等永久に損金に算入されない項目	0.5 %																																																																																																										
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△0.1 %																																																																																																										
試験研究費特別控除	△2.4 %																																																																																																										
外国税額控除	△4.3 %																																																																																																										
その他	1.4 %																																																																																																										
税効果会計適用後の法人税等の負担率	34.9 %																																																																																																										
賞与引当金	341,208 千円																																																																																																										
たな卸資産評価損	128,929																																																																																																										
未払事業税	100,106																																																																																																										
その他	72,912																																																																																																										
繰延税金資産合計	643,157																																																																																																										
繰延税金資産の純額	643,157																																																																																																										
関係会社株式評価損	418,370 千円																																																																																																										
投資有価証券評価損	157,418																																																																																																										
役員退職引当金	98,360																																																																																																										
減価償却費	97,453																																																																																																										
その他	198,567																																																																																																										
繰延税金資産小計	970,171																																																																																																										
評価性引当額	△629,938																																																																																																										
繰延税金資産合計	340,233																																																																																																										
その他有価証券評価差額金	614,486																																																																																																										
前払年金費用	181,256																																																																																																										
固定資産圧縮積立金	31,677																																																																																																										
繰延税金負債合計	827,419																																																																																																										
繰延税金負債の純額	487,186																																																																																																										
法定実効税率	39.8 %																																																																																																										
(調整)																																																																																																											
交際費等永久に損金に算入されない項目	0.2 %																																																																																																										
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△0.2 %																																																																																																										
試験研究費特別控除	△3.9 %																																																																																																										
その他	△1.3 %																																																																																																										
税効果会計適用後の法人税等の負担率	34.6 %																																																																																																										

## (1株当たり情報)

	第82期 (自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)	第81期 (自 平成17年3月1日 至 平成18年2月28日)
1株当たり純資産額	903円99銭	844円25銭
1株当たり当期純利益	86円56銭	56円80銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	86円33銭	56円67銭

(注) 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	第82期 (自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)	第81期 (自 平成17年3月1日 至 平成18年2月28日)
1株当たり当期純利益		
当期純利益(千円)	4,630,804	3,081,648
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	51,000
(うち利益処分による役員賞与金)	(—)	(51,000)
普通株式に係る当期純利益(千円)	4,630,804	3,030,648
普通株式の期中平均株式数(株)	53,495,789	53,353,205
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
当期純利益調整額(千円)	—	—
普通株式増加数(株)	143,804	125,334
(うち新株予約権)	(143,804)	(125,334)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

## 役員の変動（平成19年5月24日付予定）

### 1. 新任取締役候補

取締役 コンポーネント事業部長 倉前隆 （現 コンポーネント事業部次長）

### 2. 新任監査役候補

監査役（常勤）※ 澤田博行 （現 静銀ティールーム証券(株)取締役常務執行役員）

### 3. 退任予定取締役

取締役 コンポーネント事業部長兼研究開発部担当 加藤昌弘 （(株)マイクロ岳美・(株)マイクロ富士見 代表取締役に就任予定）

取締役 メカニカル事業本部精密部品事業部長 鈴木完次 （(株)マイクロ菊川・(株)マイクロ札幌 代表取締役を継続）

### 4. 退任予定監査役

監査役（非常勤）※ 大戸宏文

### 5. 委嘱業務等変更

常務取締役 メカニカル事業本部長兼同事業本部精密部品事業部長兼研究開発部担当 興津智彦 （現 常務取締役 メカニカル事業本部長兼同事業本部機械事業部長）

取締役 メカニカル事業本部機械事業部長兼同事業部第一営業部長 田中博 （現 取締役 メカニカル事業本部機械事業部次長兼同事業部第一営業部長）

監査役（非常勤）※ 伊東勝治 （現 監査役（常勤））

※いずれも社外監査役です。

以上